
 

                  COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  30  DEL    08-11-2019    
 

 

 
 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di novembre alle ore 16:35, ed in prosecuzione, 

nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza 

delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente  

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Presente  

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Presente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 57 DEL 24.09.2019 – 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019  

 

 

 

 

L'ASSUNZIONE DI  MUTUO PER I LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA 

IN SICUREZZA DELLA  



 

 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 05 del 29.04.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021; 
 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2019 per tutti gli enti locali, in merito 
alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 
VISTO in particolare l’art. 175 comma 4 del testo unico enti locali D. Lgs. 267/2000 del seguente tenore: “Ai 
sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’Organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine”; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 57 del 24.09.2019 ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 
2019 – 2021  per contributi vari iniziative socio – culturali” esecutiva ai sensi di legge; 

 
ATTESO che, ai sensi degli art. 42 e 175, c.4 del TUEL, il Consiglio è chiamato a ratificare entro 60 gg, e 
comunque entro il 31.12, i provvedimenti assunti dalla Giunta Comunale. In caso di mancata ratifica, totale o 
parziale, il Consiglio, entro i 30 gg. successivi, e comunque entro il 31.12, deve assumere i provvedimenti 
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata. 

 
VISTO l’art. 19 del D. Lgs. 12 maggio 2006, n. 170, il quale stabilisce che le variazioni ai documenti di 
programmazione e previsione possono essere di carattere programmatico e/o contabile, nel rispetto del 
mantenimento della veridicità ed attendibilità del sistema di bilancio; 

 
VISTO l’art. 42 comma 4 TUEL Enti Locali a mente del quale “Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui 
al presente articolo non possono essere adottate in via d’urgenza dagli altri organi del comune  o della provincia, 
salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta da sottoporre a ratifica, nei sessanta giorni 
successivi, a pena di decadenza”; 

 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché degli 
equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

 
PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il 
parere favorevole del responsabile finanziario e dell’organo di revisione; 

 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine per la prescritta ratifica, così come 
disposto dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

 

 
f.to Rag. Anna D’Ambrosio:……………………………; 

 
 

DELIBERA 

1) DI RATIFICARE, a norma dell’art. 175 comma 4 e 42 comma 4 del tuel enti locali D. Lgs. n. 267/2000, la 
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, assunta con delibera di Giunta Comunale n. 
57 del 24.09.2019 che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa. 

 2) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del 
permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di adottare misure di 
riequilibrio; 
 
4)  DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021 coerente con gli equilibri di cui alla vigente normativa; 

5) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 
216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

6)  DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2019; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTOil parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n.: 11 
Votanti n.: 11 
Astenuti n.: // 
Voti favorevoli n.: 11 
Voti contrari n.: // 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

Con successiva votazione, espressa in forma palese con il seguente esito 
 
Presenti n.: 11 
Votanti n.: 11 
Astenuti n.:  // 
Voti favorevoli n.: 11 
Voti contrari n.: // 
 
il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/00. 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Sig. DONATO ENRICO BELLISARIO  f.to  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido, lì 28.11.2019    

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 il 

giorno 08.11.2019 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

Pescosolido, lì 28.11.2019 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

  


